CLÁUSULA QUINTA – DO REPASSE DE RECURSOS

 

5.1. Para a execução do objeto da presente avença,
a  CONTRATANTE  repassará  mensalmente  à  CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste
instrumento e seus anexos, a importância global estimada de  R$ 1.467.046,50 (hum milhão,
quatrocentos e sessenta e sete mil, quarenta e seis reais e cinquenta centavos), para fins de
cumprimento dos serviços pactuados nos termos do Anexo Técnico I, parte integrante deste instrumento.

 

Parágrafo Primeiro. O valor pactuado será repassado pela CONTRATANTE, de acordo com o cronograma
de desembolso previsto na Cláusula Sétima deste Contrato.

[...]

CÓDIGO UG: 530401

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.0410.4610.1021

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.43

NOTA DE EMPENHO: 2022NE001943, de 28/01/2022

VALOR: R$ 1.000.000,00

Parágrafo Único.  As referidas Notas de Empenho  garante  o pagamento da quantia
de R$1.967.046,50  (hum milhão, novecentos e sessenta e sete mil, quarenta e seis reais e cinquenta
centavos), devendo o valor restante ser complementado através de nota de empenho a ser emitida pelo
setor competente, e, posteriormente, ser registrada por simples apostilamento, dispensando a
celebração de aditamento, conforme disposição do art.

[...]

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

 

7.1. O pagamento do valor constante da Cláusula Quinta será efetuado conforme definido nas condições
a seguir estabelecidas:

 

I – No primeiro ano de vigência do presente Contrato, o valor global a ser repassado está estimado em R$
17.604.558,00  (dezessete  milhões, seiscentos e quatro  mil, quinhentos e cinquenta e oito reais),
mediante a liberação de 12  (doze) parcelas mensais, cujo valor é composto de uma parte fixa
correspondente a 70% (setenta por cento) do orçamento mensal, e uma parte variável correspondente a
30% (trinta por cento) do orçamento mensal, sendo 20% (vinte por cento) calculada com base no
indicador de quantidade (produção) e 10% (dez por cento) calculada com base na adesão de indicadores
de qualidade;

II – Do montante global previsto no item anterior, o valor de R$ 1.467.046,50 (hum milhão, quatrocentos
e sessenta e sete mil, quarenta e seis reais e cinquenta centavos), correspondente a primeira parcela,
será pago quando da assinatura deste Contrato, sendo relativa ao 1º (primeiro) mês de serviços
efetivamente executados a cargo da OS;

III – A segunda parcela será paga no mês seguinte ao efetivo funcionamento do serviço;

[...]

A modalidade de atividade assistencial acima assinalada refere-se à rotina do 

atendimento a ser oferecido aos usuários da unidade sob gestão da CONTRATADA. 

1.3. O montante do orçamento econômico-financeiro da UPA CARUARU para um exercício 

fica estimado em R$ 17.604.558,00 (dezessete milhões seiscentos e quatro mil 

quinhentos e cinqüenta e oito reais) e corresponde a sua modalidade de atividade 

assistencial. 

1.4. Na remuneração variável, que representa (30%) do valor global do contrato, serão 

considerados os pesos de cada modalidade de atividade assistencial conforme disposto no 

item 2 deste Anexo Técnico.